
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 44 del Registro  -  Seduta del: 08.07.2020 

 

 

OGGETTO: 'PROGETTO DI RIPRISTINO ANTICO SENTIERO DI ACCESSO ALL'AREA 

ARCHEOLOGICA  - AUTORIZZAZIONE PRESENTAZIONE E 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.          
 

 

             L’anno duemilaventi addì otto del mese di luglio alle ore 19.00 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 6-07-2020 avanzata dal Responsabile dell’Area tecnica Ing. Francesco 

QUARTANA avente per oggetto: “PROGETTO di RIPRISTINO ANTICO SENTIERO DI ACCESSO ALL’AREA 

ARCHEOLOGICA – AUTORIZZAZIONE PRESENTAZIONE E APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 
--==OOO==-- 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

- PREMESSO che questa Amministrazione ha implementato da anni un programma di investimenti che 

abbiano come fine precipuo quello di valorizzare la fruibilità del territorio, attraverso la riqualificazione 

dell’ambiente urbano ed extraurbano, e dove è stata posta particolare attenzione all’accessibilità dei luoghi 

pubblici; 

- CHE tra gli interventi programmati figura il ripristino antico sentiero di accesso all’area archeologica; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

- CHE l’intervento è di notevole valenza storico-culturale poiché il progetto di ripristino dell’antico sentiero 

di accesso all’area archeologica di Monte Castellaccio prosegue l’opera di valorizzazione del sito 

archeologico cominciata con l’acquisizione al patrimonio comunale dell’area sommitale del Monte 

Castellaccio e proseguita con l’intervento di valorizzazione archeologica del sito e la musealizzazione del 

sito presso il centro socio-culturale di via A. Gramsci; 

- CHE l’intervento in progetto rientra, altresì, in una più ampia programmazione avanzata 

dall’Amministrazione Comunale di Campofiorito che interessa i settori turistico, culturale e ambientale 

volta essenzialmente alla riscoperta della tradizione storica e della identità della popolazione del comune 

montano. 

- CONSIDERATO che detto intervento può trovare finanziabilità nell’ambito del programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) Sicilia 2014-2020, in particolare nel BANDO PUBBLICO del GAL Terre Normanne relativo 

alla Misura 19 –sottomisura 19.2 – Riferimento sottomisura 7.2.“sostegno a investimenti finalizzati alla 

creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli 

investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico” - Strategia di Sviluppo Locale di Tipo 

Partecipativo (SSLT): VIVERE MEDITERRANEO Ambito Tematico “Turismo Sostenibile” - AZIONE 

PAL: 1.3.MIGLIORAMENTO INFRASTRUTTURE DI BASE; 

- CHE detto programma trova esecuzione attraverso il Gruppo di azione Locale “Terre Normanne” 

selezionato e finanziato dalla Regione siciliana, con sede legale e operativa in Santa Cristina Gela, via 

Skanderberg, 14; 

- CHE detto GAL ha pubblicato, a tal fine, il bando relativo alla sottomisura 7.2, sopra citata, la cui 

scadenza, per la presentazione del progetto di che trattasi, è stata fissata per il 9 luglio p.v.; 

- RILEVATO, pertanto, che per la richiesta di finanziamento è necessario dotarsi del progetto esecutivo 

dei lavori di che trattasi; 

- DATO ATTO  che con DETERMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE n.4952 del 06.07.2020 l’ing. 

Francesco Quartana è stato nominato Responsabile del Procedimento e progettista dell’intervento di che 

trattasi; 

- VISTO il progetto esecutivo  redatto dall’ingegnere, per un importo complessivo di € 119.821,91 di cui 

€ 98.214,68 per lavori e spese generali ed € 21.607,23 per IVA; 

- VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, del 6 luglio c.a., redatto ai sensi dell’art 

26 del citato decreto legislativo 50_2016; 

- RITENUTO, necessario provvedere all’approvazione dell’iniziativa e del progetto esecutivo del progetto, 

relativo all’intervento di che trattasi; 

- VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n. 12; 

- VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

- VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e.s.m.i. 

 

P R O P O N E 

 

- DI APPROVARE, per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa e che qui si 

ritengono integralmente riportate e trascritte, l’iniziativa di presentazione del RIPRISTINO ANTICO 

SENTIERO DI ACCESSO ALL’AREA ARCHEOLOGICA – codice cup J85J12000090006 – 

programma di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2014-2020, in particolare nel BANDO PUBBLICO del GAL 

Terre Normanne relativo alla Misura 19 –sottomisura 19.2 – Riferimento sottomisura 7.2.“sostegno a 

investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su 

piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico” - Strategia di 

Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (SSLT): VIVERE MEDITERRANEO Ambito Tematico “Turismo 

Sostenibile” - AZIONE PAL: 1.3.MIGLIORAMENTO INFRASTRUTTURE DI BASE; 

- DI APPROVARE il progetto esecutivo per un importo complessivo di € 119.821,91 di cui € 98.214,68 

per lavori e spese generali ed € 21.607,23 per IVA; 

- DARE ATTO  che in questa fase nessun impegno finanziario deriva, per questa Amministrazione, dalla 

presentazione dell’iniziativa; 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991: 

  - il Responsabile dell'Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché la L. R. n. 48/1991; 

- VISTO l' O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 09.07.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[X] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 08.07.2020  

[X] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 08.07.2020     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           


